
RESOLUCIÓN No. 02952

Página 1 de 6

“Por medio de la cual se aprueba la modificación presupuestal en el presupuesto de 
Gastos e Inversiones de la Secretaría Distrital de Ambiente para la vigencia de 2019” 

EL SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el Acuerdo 257 de 2006, modificado por el 
Acuerdo Distrital 641 de 2016, en los Decretos Distritales 714 de 1996, 109 de 2009 
modificado por el Decreto 175 de 2009, y en las Resoluciones SDH-000191 y SDH-

000295 de 2017 de la Secretaría Distrital de Hacienda y

C O N S I D E R A N D O

Que mediante comunicación con radicado N° 2019EE235334 del 7 de octubre de 2019, la 
Secretaría Distrital de Ambiente solicitó concepto favorable a la Secretaría Distrital de 
Hacienda, para realizar una modificación presupuestal de gastos de funcionamiento por 
valor de CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS ($445.489.387) 
M/CTE.

Que esta solicitud fue realizada conforme a lo establecido en la Resolución N° SDH-000191 
de 2017 mediante la cual se adopta el Manual de Programación, Ejecución y Cierre 
Presupuestal de las entidades que conforman el presupuesto anual del Distrito Capital.

Que mediante comunicación No. 2019EE183956 del 11 de octubre de 2019, la Directora 
Distrital de Presupuesto de la Secretaría Distrital de Hacienda, emitió concepto favorable a 
la modificación presupuestal solicitada, por valor de CUATROCIENTOS CUARENTA Y 
CINCO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y SIETE PESOS ($445.489.387) M/CTE.

Que mediante Resolución No. SDH 000295 del 24 de noviembre del año 2017 se 
establecen los procedimientos en relación con la distribución, consolidación, seguimiento y 
control del Programa Anual Mensualizado de Caja  - PAC del Distrito Capital.

Que en mérito de lo anteriormente expuesto,

R E S U E L V E:

SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: 1.       Anexos: No.
Radicación #: 2019EE250179    Proc #: 4607440    Fecha: 24-10-2019 
 Tercero: MARTHA ELENA MARTINEZ CRUZ 
Dep Radicadora: SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTEClase Doc: Salida Tipo Doc:  
RESOLUCIÓN   



RESOLUCIÓN No. 02952

Página 2 de 6

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la modificación presupuestal en el presupuesto de Gastos 
e Inversiones de la Secretaría Distrital de Ambiente para la vigencia de 2019, por la  suma 
de CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA 
Y NUEVE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS ($445.489.387) M/CTE, así:

CONTRACRÉDITOS

126 SECRETARIA DISTRIAL DE AMBIENTE
3 GASTOS $445.489.387
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $445.489.387
3.1.2 Adquisición de bienes y servicios $445.489.387
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros
$445.489.387

3.1.2.02.01 Materiales y suministros $111.181.715
3.1.2.02.01.01 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 

textiles, prendas de vestir y productos de cuero
$13.491.368

3.1.2.02.01.01.0003 Productos de molinería, almidones y productos 
derivados del almidón; otros productos alimenticios

$9.846.368

3.1.2.02.01.01.0005 Artículos textiles (excepto prendas de vestir) $3.216.010
3.1.2.02.01.01.0006 Dotación (prendas de vestir y calzado) $428.990
3.1.2.02.01.02 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)
$52.830.097

3.1.2.02.01.02.0001 Productos de madera, corcho, cestería y espartería $4.458.000

3.1.2.02.01.02.0002 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos 
y artículos relacionados

$3.244.242

3.1.2.02.01.02.0003 Productos de hornos de coque, de refinación de 
petróleo y combustible

$10.465.443

3.1.2.02.01.02.0004 Químicos básicos $34.278.210
3.1.2.02.01.02.0007 Vidrio y productos de vidrio y otros productos no 

metálicos n.c.p.
$348.202

3.1.2.02.01.02.0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. $36.000
3.1.2.02.01.03 Productos metálicos $44.860.250
3.1.2.02.01.03.0001 Metales básicos $5.512.000
3.1.2.02.01.03.0002 Productos metálicos elaborados (excepto 

maquinaria y equipo)
$18.368.250

3.1.2.02.01.03.0006 Maquinaria y aparatos eléctricos $20.980.000
3.1.2.02.02 Adquisición de servicios $334.307.672
3.1.2.02.02.01 Servicios de venta y de distribución; 

alojamiento; servicios de suministro de comidas 
y bebidas; servicio de transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y agua

$999.000

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería $999.000



RESOLUCIÓN No. 02952

Página 3 de 6

3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería $999.000
3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios conexos, 

servicios inmobiliarios y servicios de leasing
$5.110.758

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin 
operario

$5.110.758

3.1.2.02.02.02.0003.003 Servicios de arrendamiento sin opción de compra de 
computadores sin operario

$5.110.758

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción

$328.180.360

3.1.2.02.02.03.0003 Otros servicios profesionales, científicos y 
técnicos 

$270.370.769

3.1.2.02.02.03.0003.001 Servicios de consultoría en administración y 
servicios de gestión; servicios de tecnología de 
información 

$30.000.000

3.1.2.02.02.03.0003.004 Servicios de suministro de infraestructura de hosting 
y de tecnología de la información (TI)

$903

3.1.2.02.02.03.0003.013 Otros servicios profesionales y técnicos n.c.p. $240.369.866
3.1.2.02.02.03.0004 Servicios de telecomunicaciones, trasmisión y 

suministro de información 
$21.203.557

3.1.2.02.02.03.0004.002 Servicios de telecomunicaciones móviles $21.203.557
3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte $33.676.034
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) $4.186.647
3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general $29.489.387
3.1.2.02.02.03.0006 Servicios de mantenimiento, reparación e 

instalación (excepto servicios de construcción)
$1.730.000

3.1.2.02.02.03.0006.006 Servicios de reparación de muebles $900.000
3.1.2.02.02.03.0006.008 Servicios de mantenimiento y reparación de equipos 

y aparatos de telecomunicaciones
$830.000

3.1.2.02.02.03.0007 Otros servicios de fabricación; servicios de 
edición, impresión y reproducción; servicios de 
recuperación de materiales

$1.200.000

3.1.2.02.02.03.0007.001 Servicios editoriales, a comisión o por contrato $600.000
3.1.2.02.02.03.0007.003 Servicios relacionados con la impresión $600.000
3.1.2.02.02.07 Bienestar e incentivos $17.554

TOTAL CONTRACRÉDITOS $445.489.387

CREDITOS

126 SECRETARIA DISTRIAL DE AMBIENTE
3 GASTOS $445.489.387
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $445.489.387
3.1.2 Adquisición de bienes y servicios $445.489.387
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros
$445.489.387



RESOLUCIÓN No. 02952

Página 4 de 6

3.1.2.02.01 Materiales y suministros $4.000.000
3.1.2.02.01.03 Productos metálicos $4.000.000

3.1.2.02.01.03.0009 Equipo de transporte (partes, piezas y 
accesorios)

$4.000.000

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios $441.489.387
3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios conexos, 

servicios inmobiliarios y servicios de 
leasing

$130.000.000

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios $130.000.000
3.1.2.02.02.02.0002.001 Servicios de alquiler o arrendamiento con o 

sin opción de compra relativos a bienes 
inmuebles no residenciales propios o 
arrendados

$130.000.000

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$293.489.387

3.1.2.02.02.03.0002 Servicios jurídicos y contables $46.000.000
3.1.2.02.02.03.0002.003 Otros servicios jurídicos n.c.p. $46.000.000
3.1.2.02.02.03.0004 Servicios de telecomunicaciones, 

transmisión y suministro de información
$20.000.000

3.1.2.02.02.03.0004.006 Servicios de biblioteca y archivos $20.000.000
3.1.2.02.02.03.0006 Servicios de mantenimiento, reparación e 

instalación (excepto servicios de 
construcción)

$227.489.387

3.1.2.02.02.03.0006.001 Servicios de mantenimiento y reparación de 
productos metálicos elaborados, excepto 
maquinaria y equipo

$16.000.000

3.1.2.02.02.03.0006.004 Servicios de mantenimiento y reparación de 
maquinaria y equipo de transporte

$9.075.329

3.1.2.02.02.03.0006.005 Servicios de mantenimiento y reparación de 
otra maquinaria y otro equipo

$22.000.000

3.1.2.02.02.03.0006.012 Servicio de reparación de otros bienes $180.000.000
3.1.2.02.02.03.0006.013 Servicios de instalación de otros bienes n.c.p. $414.058
3.1.2.02.02.04 Servicios administrativos del Gobierno $18.000.000
3.1.2.02.02.04.0001 Otros servicios públicos generales del 

Gobierno n.c.p.
$18.000.000

3.1.2.02.02.04.0001.001 Energía $18.000.000
TOTAL CRÉDITOS $445.489.387

ARTÍCULO SEGUNDO: Comuníquese el presente acto administrativo a la Secretaría de 
Hacienda Distrital y a la Subdirección Financiera de la Secretaria Distrital de Ambiente, para 



RESOLUCIÓN No. 02952

Página 5 de 6

su conocimiento y fines pertinentes; en consecuencia, remítanse las respectivas copias a 
dichas entidades.

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogotá a los 24 días del mes de  octubre del  2019

FRANCISCO JOSE CRUZ PRADA
SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTE

Elaboró:

MARTHA ELENA MARTINEZ CRUZ C.C: 28587266 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 15/10/2019

Revisó:

MARIA CLAUDIA ORJUELA MARQUEZ C.C: 52258551 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
20190297 DE 
2019

FECHA 
EJECUCION: 18/10/2019

ELSA MARINA RAMIREZ RUBIO C.C: 21240614 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 15/10/2019

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 20/10/2019

DORIS PATRICIA RIBERO LEAL C.C: 51624721 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 15/10/2019

DORIS PATRICIA BARRERA QUIROZ C.C: 39795848 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
20190322 DE 
2019

FECHA 
EJECUCION: 15/10/2019

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 16/10/2019

Aprobó:

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 20/10/2019

Firmó:

FRANCISCO JOSE CRUZ PRADA C.C: 19499313 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 24/10/2019



RESOLUCIÓN No. 02952

Página 6 de 6


